Cfr. TRIBUNALE APOSTOLICO DELLA ROTA ROMANA, *Coram* Turnaturi, decreto, 4 marzo 2004, cit., n. 15-19, *vide supra*.

un loro ulteriore approfondimento alla luce dell'analogia della fattispecie in oggetto con quella regolata dal can. 1637 § 3.

Per primo si afferma che le parti possono rinunziare ad uno o a tutti i capi trattati in prima istanza senza che il processo cessi: la concomitanza dei capi di prima ed ulteriore istanza non è prescritta in alcun luogo del codice: «*Haec facultas ex adverso et ex parte etiam partibus tribuitur, quae "possunt processus actis renuntiare sive omnibus sive nonnullis tantum" (can. 1524 § 1), quin causa seu processus perimatur ... Concomitantia capituum prioris et alterius instantiae nullibi praescribitur*» (cfr. decreto 4 marzo 2004, n. 20).

Ciò comporta che qualora in grado di appello venga dedotto un nuovo capo di nullità il tribunale può ammetterlo e giudicare su di esso semplicemente e senza alcuna condizione: «*nempe tribunal competens appellationis si novum nullitatis matrimonii caput afferatur, sic et simpliciter et absque quavis condicione illud admittere et de eo iudicare potest (can. 1683)*» (cfr. decreto 4 marzo 2004, n. 20)⁽¹¹⁾.

In effetti il legislatore, nel can. 1683 — soggetto ad interpretazione stretta ai sensi del can. 18, trattandosi di norma che stabilisce una eccezione —, utilizza il verbo «*afferre*» e non il verbo «*adiungere*»: per questo non è sostenibile che i nuovi capi addotti debbano essere aggiunti agli altri capi già giudicati ed appellati e, neppure, si può sostenere che il tribunale d'appello può trattare i nuovi capi solo se risulti soddisfatta preventivamente la condizione «*sine qua non*» che il capo giudicato in prima istanza e appellato sia inserito nel decreto di concordanza del dubbio: «*... nullibique e Codicis praescriptis constat vel attentum quod in casu agitur del exceptione (cfr. can 18) quod idque vel haec exceptio "secumfert caput aut capita nova allata perprendenda esse ut adiuncta cetero vel ceteris capitibus appellationis". Legislator non utitur verbum "adiungere" sed "afferre", et quidem in gradu appellationis. ... Pariter, non videtur, ...ita ut appellatum tribunal "et va-*

⁽¹¹⁾ Così proseguono i padri del turno: «*Iure igitur iuxta praefatum Rotale Decretum opinio vel argumentatio contraria vinculi Difensoris de nullitate insanabili sententiae alterius gradus ob absolutam incompetentiam Tribunalis, ... "mere formalis est non de substantia et minime in lege fundamentum invenit"*» (cfr. decreto 4 marzo 2004, n. 20).